Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Vitae Christi pars prima - Cod. Aug. perg. 22

[Reichenau ?], [15. Jh.]

Capitulum XV

[urn:nbn:de:bsz:31-41594](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-41594)

vel uiuantem in necessitatibus In huius
te se compeſcunt exere cepit de qua post
modu p̄teris uirtutibus gloriando dixit
Dixit a me q̄ mitis sum et humilis cor
de unde Anselm. Nichil ueritatis est in eis
abi accessum si eum apud Nazareth pu
erum om̄e p̄cedis contempleris si obsequete
matri si operaria nutria assistentem ontu
eant

Oratio

Ihesu antissime q̄ de origine na
tus in partes egypti recessisti et
ab egypto uocatus in terram ista
redisti reuoca dñe me seruum tuum
a uolui uoluntatum tuorum in egypto huius
eribi proiectum in huius p̄grinationis te
nebris exulatu ab egypti partibus a
mundane conuersationis tenebris arduis
corpore redit mente et uoluntate fac
me uiaa deſerere et ad uirtutes aſſere
et in terram p̄missionis me digneris
introduce modo fide spe et caritate in
fuituo ueritate spe gloriſicatione et uer
tate amen De eo q̄ puer ih̄us emasce
m̄ in uentus e in templo cap̄ xv

Der autem ih̄us aſſe
bat in augmento et confor
tabat in uigore saluet q̄m
ad corpus et ne q̄ p̄ma
quod ita eum creuisse q̄m sic creuit s̄dm
et gratia dei erat in illo saluet quāto
ad uerumq̄ unde p̄andum Bedam q̄
in eſo habitat om̄is plenitudo diuinita
tis corporaliter ideo puer iste erat plen
sapia nec p̄andum hoc indiguit augeri
vel confortari utpote uerbum dei et deus
sed in quantum fuit homo erat in eo gra
magna em̄i gra illi homi q̄ donatum e
ut ex quo homo fieri cepisset perfectus eet
ut deus Et p̄andum eundem Bedam
huc silē e quod iohannes scribit eum
plenum gratia et ueritate eandem spe
diuinitatis excellentiam nomine uitar

capitulum xv subdit q̄ erit plen sapia s̄ q̄m ad anam
2 gra dei

quam lucas sapientie nomine commendat
habuit caritas quippe plenitudinem diu
initiam et donorum spiritus sancti
exceptis fide et spe pro quibus habuit
certam scientiam et firmam possessione
quia ab instanti sue conceptionis beatus
fuit. Quocirca ergo caritas aſſe et con
fortari uel tale aliquid agere dicit omnia ad
corpus referunt. Nam secundum animam
ab instanti conceptionis totaliter perfectus
fuit unde ber. dicitur erat ih̄us nondum
natus sed sapia non etate anime uigore
non corporis maturitate sensui non
corpulencia membrorum non em̄iam
nibus habuit sc̄e ih̄us concepta quam
natus paruus quam magnus. Sive ergo
latens in uero sive uigens in p̄sepio
sua iam ḡduuialis interrogans legis doc
tores in templo sive iam perfecte etatis
docens in populo eſo perfecte fuit plenus
spiritu sancto. De h̄is et huiusmodi ha
bes et infra in fine huius cap̄li. Et ibat
parentes eius tanquam deuota et religi
osa legis obseruatores per om̄es annos ut
erant in iherosolymis in die solemni pasche sc̄i
parastreue ut legem audiret factisq̄ par
ticiparet solemnitati interesse et eius
adhuc ombre seruebant. aus iam uerita
tem tenebant. Ubi autē q̄ legales festiuitates
iudeorum quedam erant coes et
continue quedam amnuerſarie. Coes et continue
erat die saluet sabb̄m quo uocabatur ab
om̄i opere eo q̄ illo die deus requieuit
ab om̄i spe spe factis alia e neomeria
in p̄ncipio saluet noue lune ad laudem
creatoris q̄ creauit om̄ia tempa. Anni
uerſarie uero festiuitates erant quinq̄ saluet
festum pasche quod celebrabat̄ x̄m̄ lu
na mensis p̄mi erat hec festiuitas in
memoriam liberationis de egypto. Secun
da erat festiuitas pentecostes que cele
brabat̄ quinquagesimo die a pascha

numero uerbarum perfectionis eius declarari incipit. per quoniam quasi per centibus. et per centum apostolos. universitas saluatorum significatur. Consummatis autem diebus festis. et completi sollemnitate. que per dies octo durabat. recedentibus partibus. remansit in iherosolymis non a casu. seu parentum negligentia. uel obliuione. sed sua uoluntate. et ordinata. ut a puera. scilicet suum ostenderet cura spiritualia. et sicut parentibus quod debebat. exhiberet. ascendens autem tamquam homo cum hominibus. ad offerenda. deo sacrificia. sic et patri spirituali debitum doctrine uacando exhiberet. et non cognouerunt partem eius. id est non aduertunt. quod in iherosolymis remaneret. existimantes illum esse in comitatu. id est inter eos. qui simul fuerant comitati. Secundo autem et eis ignorantibus. remanere uoluit. ne aut eis obediendo. retineretur a disputatione. aut non obediendo. remanens. uideretur eos contempnere. Hinc habet argumentum. quod filius absque auctoritate. patris. et matris. uitam partem transire. apud etiam ignorantibus. aut uolentibus. potest ad religionem. et ad statum perfectionis euolare. per diuino cultu. manifestare. discretis iudicio comite. Et in quodammodo ait dominus. Emitte paruulos uenite ad me. talium enim est regnum celorum. Hoc querit hic quomodo parentes eius obliuiscendo eum. uel in que potuerunt. qui tanta cura eumauerunt. Ad hoc dicitur quod mos erat filijs israel. ad festa confluentibus. uel ad gratia reduntibus. ut prorsum uiri. et prorsum mulieres. propter mundiciam castitatis. accederent. ut ab amicis continentes. magis religiosi. secundum legem. dauidem. festa celebrarent. et ne eorum amicitia. societate. ad inhonesti. contingeret. pueri autem. cum quibus

parente indifferenti. uix poterant. Unde Joseph. uidentem puerum iherosolim. non esse suum putabat. eum esse cum maria. in comitatu. mulierum. et eorum. maria. quarebat eum esse ioseph. in comitatu. uirorum. Sic si uenerit iter. uirum. diei. in iherosolim. sine puero. cum hac existimacione. quod esset in comitatu. uirorum. uel mulierum. Et cum iherosolim.

parente indifferenti. uix poterant. Unde Joseph. uidentem puerum iherosolim. non esse suum putabat. eum esse cum maria. in comitatu. mulierum. et eorum. maria. quarebat eum esse ioseph. in comitatu. uirorum. Sic si uenerit iter. uirum. diei. in iherosolim. sine puero. cum hac existimacione. quod esset in comitatu. uirorum. uel mulierum. Et cum iherosolim.

parente indifferenti. uix poterant. Unde Joseph. uidentem puerum iherosolim. non esse suum putabat. eum esse cum maria. in comitatu. mulierum. et eorum. maria. quarebat eum esse ioseph. in comitatu. uirorum. Sic si uenerit iter. uirum. diei. in iherosolim. sine puero. cum hac existimacione. quod esset in comitatu. uirorum. uel mulierum. Et cum iherosolim.

Et si uenerit iter uirum diei in iherosolim sine puero cum hac existimacione quod esset in comitatu uirorum uel mulierum Et cum iherosolim

no

no

filium non invenit. Jam expulsi cepit q̄lis
 esse suavis dolor eius de quo predicat
 ei simon dicens aiā ammā opus per
 transibit gladius. Mestabat virgo q̄d ager
 quia thesaurum sibi pie a deo commissum
 perdidit. unde lamentabiliter potuit dāe
 illud genesi. Puer non comparat. et ego
 quo ibo. Considera hic q̄ beata virgo
 de terra sua expulsa. et egyptum fugata
 in tanta tribulacōe postea filium non
 perdidit. sed postquam ad festivitates in
 ipm̄ perdidit. per quod datur intelligi
 q̄ ihesus sepe in aduersitate custoditur
 et in prosperitate perdit. Tercia vero
 die regressi sunt in iherlm̄ aqua per
 viam dietam recesserant. et eum ibide
 requirebant. p̄p̄to q̄ cum labore mul
 to itueris et lacrimis plurimis. virgo
 iterato redit iherlm̄ et appate dice po
 tuit illud canē. Quisui quem diligit
 anima mea. quisui illū et nō inveni
 salis int̄ cognatos et matos. Surgam
 ergo eundo de loco ad locum. et circuitu
 civitatem per vias et plateas. et que
 ram quem diligit anima mea. Et post
 triduum amissionis eius in quo p̄figu
 ratum triduum mortis eius in q̄
 credebatur amissus. quarto die mane in
 venerūt eum in templo ut scandum dicit
 daret audiatum. quia post triduum triu
 phalis passionis resurgeret qui credebatur
 mortuus. et tunc in gloria immortalitatis
 inuentus. Invenierunt ergo eum in te
 plo. in loco cotiq̄ devoto. in loco dei sancto
 Nam invenierunt eum in theatro. aut foro
 vel ludis. sicut solent pueri inveniri. sed
 in loco deputato doctrine. scire et orōm
 non huc atq̄ illuc leuē prout nos e
 e queris discurrentem. sed tamq̄ sapie
 fontem in medio doctorum ut melius
 om̄s audire et cum eis conferre posset
 composita p̄dentem. et tamquā exemplar

humilitatis. prius audientem illos. et in
 interrogantem q̄ docentem. Ille doctores me
 rogat in templo. qui angelos docet in celo
 Ille doceri interrogando voluit. qui verbi
 fionae ip̄is suis doctoribus innotuit
 Interrogabat. non quia indigeret. sed ut
 addiceret. sed ut nobis addiscendi et te
 landi scripturas sacras formam daret. et
 ut ea. que non intelligimus. interrogat.
 non erubescamus. de quo tamen erubescit
 om̄ia superbi. eligentes potius in
 errore permanere quam instrui. q̄d et
 quos humilitatis. prius audire. quā in
 ere volebat. docens q̄ etiam homines doc
 ti. promptiores debent esse. ad audiēdu
 quam ad docendum. quia q̄ prius videt
 quam audiat. p̄p̄tum se esse demonstrat
 Ad probandum etiam. q̄ deus esset. eodem
 loquentes. subtilit̄ interrogat. et sapienter
 respondet. ita ut audientes in stupore. vide
 diat stupescant. autem id est valde admira
 bantur omnes qui eum audiebant. super
 eius prudentia interrogando et opponendo
 et responsis inpluendo. quia alias. man
 ditum fuerat. q̄ puer talis etatis. tam sa
 pienter locutus esset. Præcipor quippe est
 vehementis admiratio rei. ois in consuetis. et
 sic fuit hic. Audiuit enim humilit̄. que
 fuit prudenter. et respondit sapienter.
 cum tamen esset puer. Ip̄e enim interro
 gabat. ip̄e respondebat. ip̄e suas. et illi or
 quæstiones pluebat. moram agens peri
 tissimū magistrū. q̄ tunc interrogando
 tunc respondendo. discipulos instruit.
 Unde scandum. Sedam. ad ostendendum q̄
 homo erat. homines magistros humilit̄
 audiebat. et ad probandum. quia deus
 erat. eisdem loquentibus sublimiter. res
 pondebat. Sciebat ergo videntes eum
 infirmam. et t̄ sic sublimia loquentem
 videntes eum corpore. et etate paruum
 sed interrogatombus et responsis magis

† filius libere in domo patris
 sui manebat. ille igitur qui libere
 stat. et tunc signum est q̄ sit filius
 dei. q̄ stat. in domo patris sui.
 ille vero qui libere stat. in taberna
 signum est q̄ sit filius diaboli. q̄
 morat̄ in domo patris sui.
 Invenierunt eum in templo
 non huc atq̄ illuc leuē

no

scilicet

no

no

no

no

no

hominem et non deum considerantes et
 mater alta que audit et infirma hoidet
 dubia admiracione turbantur. Nos autem no
 am feroribus iudeorum super q
 dena et responsis eius stupeamus. neque
 amrem. sed apm verum deum. coetq homi
 nem esse credamus. a quo est omne sapiencia
 et am quo fuit semper. et ante eum fac
 tes scandum pphetam. q sic parvulus nat
 nobis videntes eum in templo in medio
 doctozum sedentem. ammirati se valde p
 rei expeugiam. quia nunquam fuerat
 rem talem vel similem. Mater autem eius
 quasi arripens. ex hylevita. deo finas
 agit amensas. At quev ihesus videns
 matrem. venit ad eam. quem ipsa susci
 piens. et dulciter osculans. ac domde respi
 cions in faciem eius decoram dicit ad illu
 fili quid fecisti nobis sic. Quasi dicit des
 derantissime fili. quae hoc fecisti est ois
 bis ignorantibus. et oiscentibus remanes
 fuid tam dulce. et tam diligenti matri tan
 ta matera doloris in fere potuisti. qveto
 fili hoc omdn indicari. cor dolor meus
 ex hac re coceptus valeat mitigari. Sicut
 virgo mater. per arduum anxiu. doloe
 quieserat. amigam. post amonacionem
 mt amorem et gaudium posita. qia cor
 rectione anaxpauit. Joseph autem. licet
 pater eius diceretur non fuit ausus illu
 arguere. am fuit aded. ipm dei filu
 um esse. sed mater. ex amaxima. diloe q
 habebat ad filium. sic arguebat illum. q
 amor excellens oisat dim. loqz ergo ipa
 et non Joseph. quia in ea fuit maior do
 loris affectus. amde gta. maria amabms
 affecta vixitibus. quasi am lamenas
 inquisitionem dolorosam ostendit. et oia
 sicut amat fiducialiter et humiliter et af
 fectuose exprmit dicens. fili quid fecisti
 nobis sic. rinde et. Inf. Ad si duodeno
 p arduum am matre quiescis. qv

ta copia fluent lacrimae. cum audieris matre
 dulci. quadam. maepacoe filium coberante
 et dicentem. Fili quid fecisti nobis sic. vel
 posset dici. q non fuit maepaco. sed qia de
 eius absentia a questio. Ete pater tuus filia
 nuarius. et ego dolentes. saluet de amissio
 ne tua et absentia. querebamus te. cuius
 puaa est nobis dulcissima. In quo amralie
 mfarum. q doleat debemus. am ihm id e
 salutem etiam amittimus. quod per qam
 fit am peccamus. Et tunc cum gram
 per arduum. pme per conacionem am
 doloe. per confessionem am pudore. per
 satisfactionem am labore. et remememus
 eum. Sed heu. multa plus dolet de amissio
 ne verum tuseunatum. quam de amissioe
 etne salutis sue vel aliorum. unde bern
 Sicut asina et est qui subleuet. perat aia
 et non e qui succurrat. Saarata origo
 pateram aus appellat Joseph. tum ppter iude
 ozum suspicionem. tum ppter eius educatoe
 tum ppter genealogie explicacionem. Et ois
 q nunquam legimus Joseph dno fuisse lo
 cutum. sed hoc origim dimittebat. quia
 ad ipam. sicut ad vocem amationis. magis
 pertinebat. Et aut ad illos. non amationem
 exasperando vel amaxpando. sed potius in
 fauendo dicens. Ad e q me querebatis.
 s. mt cognatos et consanguineos. am po
 aus deberetis me quere on templo. qd e
 domus patris mei. et in occupatoe circa spi
 ritualia. Non est vox indignantis. sed hu
 milite p scupantis. et amstra detegentis
 Non enim anaxpat et contupezat. q cum
 quasi filium quere. sed quasi corrigenda
 bum. matris. quib sibi verus pater fit
 et qd. potius etno patri debeat. illis et
 nobis amnuat subdes. Me sciebatis. quia
 in hnt q patris mei. s. dei se oportet me
 esse. sicut on templo an doctna. s. et in
 operibus. quibus amamfescat. par amoy
 Quasi dicit. potius debeo respice eum

+ Quere dicitur de matre cu maria et ioseph. q notat cu de. p tuus et ego. Joseph em inquit augmetu et figat opa boni que
 se debent augeri. maria inquit illuati et figat fide. q est illuati metis. inquit et stella maris et figat caritate. q fiant
 ceteris stellis occidentibus illa no occidit sic caris utribz de fidentibus illa no defiat. Cu tali upi potestate ibi e quond. f. cu fide et
 boni opere polluita et caritate succensa et tunc dicit. si em alter. istoz de fuit. tunc non potit. Debz et qui lamentabilis q notat
 ex eo q ugo dicit dolentes querebam te. Et aut ad

divina qd ee au su fil pdm
natus huana 2 iose et

cuius sum etius filius secundum carnaliam
 humanam. et ioseph autem tantum sum filius
 naturalis. unde non debetis mirari si vos
 dimisi propter patriam et matrem. cui plus tenor
 et agere afflictae. hic ad patrem matrem et etiam qd ad
 matrem matrem et patrem quatuor. Et quamuis
 enim parentes diligere et eis obediens fuerit
 tamen principalis deum honorare voluit. In
 quo datur doctrina. qd pietas ad deum. pieta
 ti respectu parentum. qd preferenda. Distas
 igitur et tu deum. et parentes diligere
 et honorare. eis obediens. sed in omnibus deum
 preferre. Nota etiam moraliter. qd per hoc
 qd iustus interrogatus respondit. quasi
 corrigendo verbum matris. que ipse cum
 dolore me cognatos et notos quiescit. ob
 missionem vinculoz sanguinis. aperte
 si fecit. ostendens qd non contingit meta
 perfectio attingere. eum qd ad huc vagatur
 in his que corpori conseruit. et qd homo desi
 nit. et qd homo desinat a perfectioe. qd affon cog
 natorum. Et hoc annuit per primam
 clausulam cum ait. quid est qd me quibus
 salicet me cognatos. et carnaliter qd qd
 per hoc vero. qd addit nesciebatis. etc. docet
 nos non per omnia gradi. sed ad superio
 ra debet mentis oculos attollere. mora
 liter per hoc. qd iustus cum correptus est
 hic a matre se dilata et humiliter excusa
 uit. alibi autem salicet in impatiis cu
 munitatis. qd admiraculum. dicit audit
 dedit nobis exemplum. et formam hu
 militatis. ut malimq corripit qua laudat
 nota qd istud fuit primum verbum
 quod ab ore saluatoris prolata est edit
 in quo suam diuinitatem expressit. Et
 ipsum verbum tante fuit altitudinis
 qd maria et ioseph ipse non intellexerunt
 Et est hoc qd subdit. Et ipse non intellex
 erunt verbum. quod locutus est ad illas
 scilicet qd de patre dixerat. et qd qd hoc
 verbum annue vellet. Volebat enim

eis annue. qd sicut ad patriam. ita ad ipse p
 aueret cura compli et spiritualium. et
 omni que patris sed gubernatio quia ambe
 e una. maiestas ac gloria. et operatio ac v
 na sedes. et domus. non solum oml. sed et
 spiritualis. Cum maria et ioseph ihesum dei
 filium auderent. non tamen animaduertit
 qd dicit. nec diuine hie archanum intel
 ligit. quia talia audire ab eo. ad huc afflicti
 non erant. et de diuinitate sua. nondum
 ad eos loquentem audierat. vel intellex
 erunt quod dicit. si non ita plene. ut per
 modum. Ipe vero ad matris requisitionem
 et voluntatem. rediit cum illis. Nazareth
 ad eorum consolacionem. ubi erat conceptus
 et educatus. unde et Nazareus e vocato
 Nam quia deus. et homo e. vitamq suam
 naturam nobis hic commendat. et mic
 excelsa deitatis. nunc in fine humane
 fragilitatis presert. Itaq quasi homo cu
 parientibus ihesum ascendit. sed quasi ille
 deus in sacra tabulis in templo remansit.
 Quasi homo semos interrogabat. sed qd
 deus ea que seniores mirarentur responde
 bat. et quasi dei filius in templo patris et
 suo amozat. quasi filius hominis cum par
 entibus. quod et superbie nostre confusionem. ^{uber rest}
 qui frequenter romimo subia superioribus ^{Et erat subdit}
 nostris. ^{illis ad nos} Erat quippe subditus illis salicet ^{frangere}
 mea natura. qua ipse minor e. quia ^{sup}
 ut dicit augustinus. secundum formam
 patri quod iustus minor erat. etiam pu
 abus suis. Et tu ergo subditus esto. ipse
 illum. ut ad eum. per obie laborem. re
 deas. a quo per obediens desideriam ac
 cesseras. hoc enim exemplum et forma
 obie et humilitatis iustus nobis pdiuit
 et ostendit dum ipse imperator omnium
 et cui mundus subiectus e. pntibus
 suis. et eorum imperio. humiliter subdi
 voluit. Iudicant ergo hoc subdia. et sub
 diti esse non dedignant. siquidem oibz

nos

uber rest
Et erat subdit
illis ad nos
frangere
sup

Marginal notes on the right edge of the page, including a small drawing of a figure at the top right.

prelatus subditus fieri non est deditus
 Prelati quoque non superbiunt et in Joseph
 Joseph prelato et in christo subdito intelligat
 quia sepe fit est maioris meriti sint sub
 dia quam plati. Sed si intellegent non
 deuiabitur superbia. quod est sublimior digni
 tate sicut meliorem sibi subiectum esse
 Et aduerte quanta fuit dignitas virginis
 quille ei subiectus est au omnis creatura
 subiacet. unde augustinus hoc singulare
 privilegium virgo habuit. ut haberet
 sibi subiectum quem non solum humana
 natura eorum et angelica reueretur et ado
 rat amulatio. unde bernardus pertractas hoc
 idem verbum. Et erat subditus illis. am
 tue inquit curas et elige quod amplius
 si filii benignissimam dignationem. si omnis
 excellentissimam dignitatem. Quamque
 saporem. utrumque amulium. quod femine
 deus obtemperet. humilitas absque exemplo
 quod femina deo principet. sublimitas sui paco
 Et subdit. dicit ergo homo obedire. dicit tua
 subdi. dicit pulvis obtemperare. subeste
 superbe ans. deus se humiliat. et tu te
 exaltas. deus se hominibus subdit. et tu
 dominari gestas hominibus. tuo te ipso
 nis auctori. Et uocet omni hominibus
 proesse desidero. totiens deum onem p
 ur cotendo. et tunc de non sapio. ea que
 dei sunt herber. Et nota quod plures multa
 debet putabis primo amorem cordis pro
 honorem operis. tertio an necessitate me
 sustentationem. quarto an obsequis sa
 mulacionem. quinto reuerentiam an ob
 pecto obedientiam an honestis septima veni
 am. in offensis. octauo tollerantiam in ad
 uersis. Et quid fuit puer ihesus. in illo tu
 duo. Conspice cum attente quomodo se
 ad aliquod hospitale pauperum reduat
 et cum uocanda se ibi hospitiu ipetit
 et ibi cum pauperibus. sicut pauperi hos
 pitat et quomedit. mendicat etiam hospitiu

Quo hoc

cum pauperibus. quod et alias quandoque se
 esse creditur. unde bernardus. de hoc querens
 a domino eum alloquitur. Domine inquit
 quis te in erudis sustentauit? Et respon
 det sibi met sic dicens. ut te dñe ihu expe
 nosse paupertati per omnia confirmes. si
 unius in turba pauperum stipendia per
 osia mendicans quesita. Tuus dabit in
 bucellarum illarum mendicatarum parati
 pom fieri. et illius parati edulib reliquis fa
 ginari. herber. Conspice etiam eum in ter
 doctores uolui placido sapienti et reuerenti
 et quomodo eos quasi ignorans interroga
 et audit. quod ex humilitate fiat. et eam
 ne illi super omnibus responsis eius con
 cidentur. Considerare autem potes in qua
 liter an predictis. tua ualde notabilia. pmo
 quod qui uult deo adhere. non debet ante con
 givinos conuersari. sed potius ab eis dis
 cede. Nam et puer ihesus. dimisit a se di
 lectissimam matrem. cum operibus pels
 intendere uoluit. ac eam postea ante cognat
 tos et notos quesitus inuentus non fuit
 quia caro et sanguis eum non reuelat
 nec auentem an carnali societate unde
 bernardus. Puer ihesus ante cognatos et notos
 queritur atec auentem. fuge fratres tuos
 et tu si tuam uis auentem salutem et ob
 lustrare populum tuum. et domum patris
 tui ut concupiscat res decorem tuum. Et
 iterum de bone ihesu. si non inuentus es
 ante cognatos tuos quomodo te auentem
 ante meos? Qualiter te auentem in gau
 dio. quem uix mater tua dolens auentem
 herber. Nec auentem potest an comitatuoni
 torum. quia non inuentur an multipli
 citate mundanorum. an in timo onentis
 ubi dei est templum sperandum quod spiritus
 uiuit non oneret si aliquando onente a
 rida remanes ondeat sibi. quod a deo delicta
 sit. cum etiam hoc amari dei contigit
 Non ergo onete tabescat. sed per totum diem

uā hoc

no

2

exercitium in sacris meditationibus et orationibus ac bonis operibus persistendo. diligenter eum querat et eum si sollicitus fuerit contemnet. Nam secundum origenem. oportet eum qui querit illum non negligentem et dissolutum esse. sicut multa querunt et non inveniunt. sed cum labore et dolore. unde et beatus Hieronymus supra querere. queramus deum. ut non pro illo aliud feruent. ut non cum illo aliud persequantur. ut non ab illo aliud conutantur. **¶** Quia enim celum et terra transire potest quam ut sic querens non inveniat. sic petens non accipit. sic pulsanti non aperiatur.

¶ Tertium quod non debet esse. proprius sensus. vel proprie voluntatis. Nam cum dominus ihesus dixerit. oportet eum operibus patris attendere. mutavit consilium. et matris voluntate secutus. recessit enim ea et amittit suam. **¶** Mea etiam perpende. quantum debet homines obedire deo. quando quidem ipse deus obedit hominibus. **¶** Et enim exemplo domini obediendum est hominibus. multo magis oportet obedire deo. **¶** Obdiamus igitur non solum deo sed et hominibus. quia filius dei obediit non solum deo patri celesti. sed et parentibus. **¶** Et mater eius conservabat. quasi magna. omnia verba hęc. que nunc et alibi audiverat ab illo. et hoc in corde suo. quasi sub sigillo servantes et signaculo. nisi enim ipsa conservasset. nos ea non habemus. de eibus namque thesauris. nos ista suscipimus. omnia quippe que de domino. vel a domino. dicta. vel facta cognovimus. siue intellecta. si non dum intellecta. in corde. et memoria. quasi rumnanda et diligenter servanda. reconderebat. ut tempore suo. omnia pro ut gesta erant. intelligeret. ac evangelistas et quęntibus sufficienter explicaret. et hęc tamquam regula. et lege. per totam vitam crebatur. docens ut nos crebra. factorum. et dictorum domini. meditatione. ampore. et cogitationes appellamus. et alios anserue labore.

et ante subditus illis dicitur

hoc ad
sal de ty

¶ Ideo si quis incipit bonis personibus ad eam accendat. quia facta. et verba in custodia conservat. moraliter existo habere exemplum. qualiter audiri debeant verba divina. scilicet ut in corde conserventur. et ibidem ruminentur. non ut mittantur. per aures unam. et exeant per aliam. **¶** Et ihesus proficiebat etate. et sapientia et gratia apud deum et homines. **¶** Et pertinet ad corpus sapientia ad annuam. gratia ad variis salutem. **¶** Proficiebat etiam etate. sicut carnis est etatis incrementa suscipere. quia de infantia ad pueritiam. de pueritia ad iuventutem. consuetudo hominibus. ascendit ordine pervenit. **¶** Porro in sapientia et gratia potest aliquis proficere dupliciter. uno modo secundum ipsos habitus. sapientie et gratie augmentatos. et sic cretus in eis. proficiebat. quia ab infantia conceptis. sapientia et gratia plenus fuit. **¶** Alio modo secundum effectum. in quantum scilicet aliquos sapientiora. et arduosiora opera facit. et sic cretus proficiebat sapientia et gratia. sicut et etate. **¶** Item quod per processum etatis perfectiora opera faciebat. et in hęc que se ad deum. et ad homines. et hoc est quod addit apud deum et homines. **¶** Vel aliter secundum Ambrosium. **¶** Proficiebat sapientia. quo ad manifestatorem et usum eius. quia suam sapientiam et gratiam paulatim magis. et magis patefaciebat. **¶** Vel secundum Augustinum. proficiebat in aliis. quod doctrina et exemplo eius proficiebant sicut magister. in scolariis. dicitur proficere quia scolares sub eo proficiunt. **¶** Et hoc apud deum. id est ad laudem dei. et apud homines. id est ad utilitatem hominum. **¶** Vel secundum theophilum. apud deum et homines. quia pius debet placere deo et postea hominibus. **¶** Et licet ihesus in se non proficiebat sapientia et cogitatione habituali. quia hęc in eo argumentata non fuit. ab infantia enim